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KẾ HOẠCH 

Triển khai phun khử trùng, tiêu độc phòng chống dịch bệnh  

trên địa bàn xã Sông Mã năm 2025  
 
 
 

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 06/08/2025 của UBND tỉnh về 

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025; Công văn số 

2941/SNNMT-CNTYTS ngày 16/7/2025 về việc triển khai các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh động vật trên địa bàn; 

UBND xã Sông Mã ban hành Kế hoạch triển khai phun khử trùng, tiêu độc 

phòng chống dịch bệnh năm 2025 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Chủ động tiêu diệt mầm bệnh ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, 

gia cầm phát sinh và lây lan, ngăn ngừa bệnh truyền lây cho người, bảo đảm an 

toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi. 

- Tuyên truyền nâng cao ý thức và sự hiểu biết của người dân để tích cực 

thực hiện các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm và chấp hành 

các quy định về phòng chống dịch bệnh cho động vật. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa 

các cấp, các ngành từ xã đến cơ sở tổ, bản và thực hiện theo hướng dẫn của Chi 

cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản và Trạm kỹ thuật Nông nghiệp khu vực VII. 

- Các đối tượng thuộc diện phải khử trùng, tiêu độc phải được khử trùng, 

tiêu độc 100%. 

- Phát quang xung quanh khu vực chăn nuôi, quét dọn, thu gom phân rác, 

chất độn chuồng để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh, vệ sinh cơ giới cọ rửa 

sạch nền chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm. 

- Người tham gia thực hiện công tác khử trùng, tiêu độc phải được trang bị 

đầy đủ dụng cụ, bảo hộ lao động. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 
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Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua 

sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, họp tổ dân phố, họp bản; tập trung 

tuyên truyền về sự nguy hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm và vai trò, tác dụng, 

lợi ích của công tác khử trùng, tiêu độc trong phòng chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm để Nhân dân hiểu đúng và tích cực tham gia thực hiện. 

2. Loại hóa chất, cách sử dụng 

- Loại hóa chất BENLUCID: có trong danh mục được phép sử dụng tại Việt Nam. 

- Cách dùng và liều lượng: theo hướng dẫn của nhà sản xuất. 

- Pha 01 lít hóa chất với nước sạch thành 200 lít dung dịch, phun cho diện 

tích 1.000 m2 ( tương đương 1 lít dung dịch pha phun cho diện tích 5 m2 ). 

3. Thời gian, tần xuất, lực lượng triển khai phun 

- Thực hiện triển khai ngay sau khi nhận hóa chất (Tổng phun mỗi tổ, bản là 

13 lần phun, phun trong vòng 03 tuần liên tục). 

- Lực lượng triển khai phun tiêu độc, khử trùng do tổ, bản, thành lập tổ thực 

hiện dưới sự hướng dẫn, giám sát của Trạm kỹ thuật Nông nghiệp khu vực VII và 

chính quyền địa phương. 

4. Số lượng hóa chất phân bổ và thực hiện: Số lượng hóa chất phân bổ 

cho tổ, bản gồm có: Tổ dân phố 8, Bản Nậm Ún, Bản Nà Hin, Bản Cánh Kiến, 

Bản Phòng Sài. 

(Có bảng kê chi tiết diện tích phun khử trùng, tiêu độc kèm theo) 

5. Thời gian 

Thời gian nhận hoá chất: 8 giờ sáng ngày 19/9/2025, tại kho Phòng Kinh tế 

(ở vị trí sau Ban Chỉ huy quân sự xã Sông Mã). 

6. Về thanh quyết toán 

Hồ sơ thanh quyết toán thực hiện theo hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi, 

Thú y và Thủy sản. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng kinh tế  

- Đôn đốc, kiểm tra các tổ, bản triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm đúng 

tiến độ và hiệu quả; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện kế hoạch, tiếp nhận và cung ứng đầy đủ hóa chất phun khử trùng tiêu độc cho 

các đối tượng đảm bảo đúng tiến độ. 

- Hoàn thiện hồ sơ đảm bảo đúng tiến độ. 

2. Tổ trưởng dân phố, các trưởng bản 
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- Triển khai thực hiện kế hoạch phun khử trùng, tiêu độc phòng, chống dịch 

bệnh năm 2025 đến từng hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm tại tổ, bản trên địa bàn; tiếp 

nhận hóa chất tại Phòng Kinh tế xã Sông Mã. 

- Tuyên truyền về lợi ích của công tác khử trùng tiêu độc trong phòng, chống 

dịch bệnh động vật để người dân hiểu đúng và tích cực tham gia thực hiện. Vận 

động người dân thực hiện dọn dẹp vệ sinh chuồng trại, thu gom phân, rác, chất độn 

chuồng để chon hoặc đốt trước khi phun hóa chất khử trùng đảm bảo đúng yêu cầu 

tiến độ đề ra, giám sát việc triển khai tại cở sở tổ, bản. 

- Huy động lực lượng, thành lập các tổ, đội phun thuốc khử trùng tiêu độc 

phòng chống dịch bệnh. Chịu trách nhiệm toàn diện trong việc huy động lực 

lượng, tổ chức triển khai thực hiện phun khử trùng, tiêu độc cho các đối tượng 

trên địa bàn quản lý. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã Sông Mã (qua 

Phòng Kinh tế xã) sau mỗi lần phun. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai phun khử trùng, tiêu độc phòng chống dịch 

bệnh năm 2025 của UBND xã Sông Mã./. 
 

Nơi nhận:    

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Trạm Kỹ thuật NN khu vực VII; 

- Trưởng bản/Tổ trưởng TDP; 

- Lưu: VT, KT (40b). 

                                                          

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Tam 
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